

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **DEAC** PRENUMELE: **LUMINIȚA-ANCA**, CNP _____ ; Postul pentru care candidează: **LECTOR UNIVERSITAR**; Disciplinele: **Evaluarea impactului uman asupra mediului; General Geography; Design and Management of Transport and Communication Systems in Tourism; Geografia regională a continentelor: Africa și Antarctica; Geography of Continents. Africa and Antarctica; Mountain Science and Mountain Tourism**; Poziția în Statul de funcții: **27**; Departamentul **GEOGRAFIE, TURISM ȘI AMENAJAREA TERITORIULUI**; Facultatea **GEOGRAFIE, TURISM ȘI SPORT**.

Gradul didactic actual **ASISTENT – CADRU DIDACTIC ASOCIAT**; Poziția în Statul de funcții **46**; Disciplinele **Limba straina (engleza) 1 și 2**; Departamentul **EDUCAȚIE FIZICĂ, SPORT ȘI KINETOTERAPIE**, Facultatea **GEOGRAFIE, TURISM ȘI SPORT**, Universitatea **DIN ORADEA**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea; Facultatea de Geografie, Turism și Sport	Geografie	2017-2019	Diplomă de master în TOURISM MANAGEMENT AND PLANNING (în engleză)
2.	Universitatea din Oradea; Facultatea de Geografie, Turism și Sport	Geografie	2014-2017	Diplomă de licență în GEOGRAFIA TURISMULUI ÎN LIMBA ENGLEZĂ

3.	Universitatea din Oradea; DPPPD	Psiho- pedagogie	2008-2009	Certificat de absolvire a MODULULUI PSIHO- PEDAGOGIC
4.	Universitatea din Oradea; DPPPD	Managementul proiectelor	2005-2006	Diplomă de master în SCRIEREA ȘI MANAGEMENTUL PROIECTELOR
5.	Universitatea din Oradea; Facultatea de Litere și Științe	Filologie	1990-1995	Diplomă de licență în LIMBA ȘI LITERATURA ENGLEZĂ ȘI LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea; Facultatea de Geografie, Turism și Sport	Geografie	2013-2022	Doctor în GEOGRAFIE

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Învățământ și cercetare	2022-2023 2023-2024 2024-prezent	Cadru didactic asociat – asistent universitar
2.	Universitatea din Oradea	Învățământ și cercetare	2003-2022	Asistent universitar
3.	LIT „Petofi Sandor”, orașul Săcuieni, județul Bihor	Învățământ pre-universitar	2000-2002	Profesor titular-limba engleză
4.	LIT „Onisifor Ghibu”, Oradea, județul Bihor	Învățământ pre-universitar	1995-2000	Profesor suplinitor-limba engleză

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINTELOR ȘI STANDARDELOR

Lector universitar/șef de lucrări

- a) deținerea titlului/diplomei de doctor:
Doctor în Geografie, O.M. 3782 din 13.02.2024, titlu obținut la Universitatea din Oradea, Școala doctorală de Geografie, cu teza „**PEISAJE ETNO-CULTURALE ÎN CRIȘANA. STUDIU GEOGRAFIC**”, sub îndrumarea prof. univ. dr. Alexandru Ilieș
- b) publicarea a minimum 5 lucrări (articole, studii), în extenso, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale:
1. **Deac, L.A.**; Herman, G.V.; Gozner, M.; Bulz, G.C.; Boc (2023), E. *Relationship between Population and Ethno-Cultural Heritage—Case Study: Crișana, Romania. Sustainability*, 15, 9055. (ISI) <https://doi.org/10.3390/su15119055>;
 2. Alexandru Ilieș, Jan A. Wendt, Dorina Camelia Ilieș, Grigore Vasile Herman, Marin Ilieș, **Anca Luminița Deac (2016)** – *The patrimony of wooden churches, built between 1531 and 2015, in the Land of Maramureș, Romania*, Journal of Maps (ISI), Vol. 12. No sup 1 <https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/17445647.2016.1243075>;
 3. **Luminița Anca Deac**, Maria Gozner, Grigore Vasile Herman (2023), *The Dynamics of Human Resource by Ethnicity in the Lands and Areas of Crișana Region in the Perspective of Sustainable Development*, GeoJournal of Tourism and Geosites, Year XVI, 2023 / 1, Volume 46, ISSN 2065-0817, e-ISSN 2065-1198, (doi [10.30892/gtg.46121-1015](https://doi.org/10.30892/gtg.46121-1015)) <https://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2023/gtg.46121-1015.pdf>;
 4. **Luminița-Anca DEAC**, Maria GOZNER, Alphonse SAMBOU, *Ethnographic museums in the rural areas of Crișana region, Romania – keepers of local heritage, tradition and lifestyle*, publicata in GeoJournal of Tourism and Geosites, Year XII, 2019 / 4, Volume 27, pp. 1251-1260, ISSN 2065-1198, E-ISSN 2065-0817; <http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-4-2019/gtg.27411-430.pdf>;
 5. Herman, G.V., **Deac, L.A.**, Șandra, M., Bulz, C., Herman, M.L., Caciora, T., & Oanț, C.I. (2024). *Analysis of the Degree of Knowledge and Perception Regarding the Development of Tourist Routes in Luncașprie Destination, Romania*. GeoJournal of Tourism and Geosites, 55(3), 997–1004. <https://doi.org/10.30892/gtg.55301-1273>;
 6. Filimon, C.A., Filimon, A.L., Herman, G.V., Stașac, M., Herman, L.M., & **Deac, L.A.** (2023). *Ethnic Homogeneity and Heterogeneity in Bihor County in the First Years of the 3rd Millennium*. Revista Română de Geografie Politică, 25(2), 134-142. <https://doi.org/10.30892/rrgp.252107-370>;
 7. G.V. Herman, T. Caciora, Dorina Camelia Ilies, A. Ilies, **Anca Deac**, Amalia Sturza, S.M. Sonko, N.S. Suba and S. Nistor (2020) - *3D Modeling of the Cultural Heritage: Between Opportunity and Necessity*, <https://doi.org/10.2478/jaes-2020-0005>, Journal of Applied Engineering Sciences Online ISSN: 2284-7197, Volume 10: Issue 1 <https://content.sciendo.com/view/journals/jaes/10/1/article-p27.xml>;

8. Seedou Mukthar SONKO, **Anca Luminita DEAC** (2020), *From simple tourism to smart tourism: the bet for the development of a responsible and sustainable tourism. cases in the Ziguinchor region (Senegal)*, Analele Universității din Oradea, Seria Geografie XXX, no. 1/2020, pp.10-19 ISSN 1221-1273, E-ISSN 2065-3409, Oradea, <http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2020-1/auog.301102-838.pdf>;
9. Grigore Vasile Herman, **Anca Luminița Deac**, Ana-Maria Ciobotaru, Ion C. Andronache, Vlad Loghin, Ana Maria Ilie (2017)– [The role of tourism in local economy development. Bihor County case study](http://uac.incd.ro/), Urbanism. Arhitectură. Construcții, Revista INCĐ URBAN-INCERC, ISSN 2069-6469, p. 265-274 <http://uac.incd.ro/>;
10. Alexandru Ilieș, Dorina Camelia Ilieș, **Anca Luminița Deac** (2015), *Selective, subjective or exclusive tourist map*, publicată în GeoJournal of Tourism and Geosites, Year VIII, 2015/2, Volume 16, Editura Universității din Oradea, 2015, ISSN 2065-0817, e-ISSN 2065-1198p. 217-226; http://gtg.webhost.uoradea.ro/2015_2_vol_16.html

c) elaborarea, cel puțin în format electronic, a unui material didactic de specialitate, postat pe platforma e-learning a UO (e.uoradea.ro), în domeniul disciplinelor postului, sau a unei cărți de specialitate, în domeniul postului:

1. **Luminița-Anca Deac** (2024) – *Peisaje etno-culturale în Crișana* – Oradea, Editura Universității din Oradea, 2024, format digital, ISBN 978-606-10-2387-5; Oradea
2. Ilieș Alexandru, Baias Iuliana, **Deac Anca (2014)**: capitolul *Manifestări culturale*, p124-135 din: Ilieș Alexandru, coordonator & colab., *Crișana-Maramureș, Atlas geografic al patrimoniului turistic, Geographical atlas of tourism Heritage*, Editura Universității din Oradea, 2014, ISBN: 978-606-10-1298-5; Oradea

ÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 20.12.2024

Candidat **DEAC LUMINIȚA-ANCA**

Certificare **ÎNDEPLINIRE / NEÎNDEPLINIRE** standarde minimale,

Data _____
comisie _____

Președinte